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Geachte heer Schipper,

Op 6 mei 2019 heeft uw fractie schriftelijke vragen gesteld, op grond van artikel 42 van de Organisatieverordening van de gemeenteraad, betreffende luilakken op Koningsdag. Graag beantwoorden wij uw vragen als volgt:

Vraag 1: Bent u het met ons eens dat luilakken gezien kan worden als een traditie in de gemeente Barneveld?


Antwoord 1: In alle dorpskernen van onze gemeente (en vele andere dorpen in Nederland) wordt in de nacht, voorafgaande aan Koningsdag, met brommers zonder uitlaat rondjes gereden. Niet exact is aan te geven, wanneer hiermee in onze gemeente is begonnen, het is iets van de laatste jaren. Van een echte traditie (een gebruik of gewoonte die van de ene generatie op de andere wordt doorgegeven) is dus geen sprake.


Vraag 2 en 3: Bent u bekend met het feit dat in de huidige vorm de verkeersveiligheid een belangrijk aandachtspunt is? Bent u bereid op dit punt maatregelen te nemen door met betrokkenen in gesprek te gaan over goede werkafspraken, over bijvoorbeeld starttijd en verkeersveiligheid? Welke rol en verantwoordelijkheid ziet de gemeente in de discussie omtrent luilakken verder nog voor zich weggelegd?


Antwoord 2, 3 en 5: De afgelopen jaren heeft dit onderwerp regelmatig op de agenda gestaan van het reguliere overleg met de politie. Voertuigen, die zich op de openbare weg bevinden, moeten aan de voor hen geldende keuringsnormen voldoen. Dit betekent onder andere een goede uitlaat voor bromfietsen. Gelet op het jaarlijks terugkerend gebruik laat de politie de overlast op die ochtend oogluikend toe. De politie houdt wel enig toezicht, gelet op de verkeersveiligheid en het verkeersgedrag. Het is altijd mogelijk om –waar zich excessen voordoen- op dat moment met de politie te bellen. Er is voor deze vorm van luilakken geen evenementenvergunning afgegeven. Het is dus ook niet bekend wie de deelnemers zijn. Wij zullen, in goede samenwerking met onze jongerenwerkers, in overleg proberen te komen met deelnemers en in gesprek gaan over deze vorm van luilak.


Vraag 4: Is het college met ons van mening dat het te vroeg veroorzaken van lawaai en het overtreden van verkeersregels weerstand kan oproepen bij een deel van de samenleving?


Antwoord 4: Ja. Een gedeelte van de inwoners van onze gemeente stoort zich hieraan (met name milieuaspecten, lawaaiklachten en het zich niet houden aan wettelijke regelgeving) en een ander deel geeft aan dat dit één keer per jaar mogelijk moet zijn.


Met vriendelijke groet,
burgemeester en wethouders,


H.F.B. van Steden dr. J.W.A. van Dijk
secretaris burgemeester

